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LES OBJECTIFS DU DISPOSITIF CIFRE

✓ Placer les doctorants dans des bonnes conditions de recherche scientifique et d’emploi 
multiculturelles

✓ Concourir au développement de la recherche partenariale entre les entreprises françaises et 
les laboratoires français et étrangers

Co n v e n t i o n  In d u s t r i e l l e  d e  Fo r m a t i o n  p a r  l a  REc h e r c h e

2

42 ans

d’existence

1686
Allocations en 2022

42 K€

Sur 36 mois

87%
projets acceptés 

en 2022

Toute 
l’année

Toute 
discipline

Tout 
secteur

Toute 
la France
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Expertise 
l’engagement 

de l’employeur 

Finance l’employeur
14 000 €/an

42 000 € sur 3 ans

+ CIR si la structure et éligible

Expertise les conditions 
de formation doctorale et 

le projet de recherche
STRUCTURE 

SOCIO-ÉCONOMIQUE

SALARIÉ-
DOCTORANT

LABORATOIRE 
ACADÉMIQUE 

Contrat de travail Formation Doctorale

Contrat de collaboration
Propriété intellectuelle, 

confidentialité,
Répartition du temps

Flux financiers, …

Codirection
Co-encadrement
Cotutelle

Rémunération
Minimum : 23 484 € brut/an -> 
24529,44 € brut /an au 1/01/2023
Moyenne 31 000 € brut/an

Mission de Recherche
Engagement 36 mois (CDD/CDI)
A temps plein

Inscription en Ecole doctorale
Encadrement par un directeur 
de thèse, un comité de thèse…

PRINCIPE



UN DISPOSITIF GAGNANT -GAGNANT  

✓ Bénéfices pour les doctorants

o Expérience et travail de recherche dans les contextes académique et entrepreneurial.
o Accès privilégié à des données du terrain, des personnes, sources d’investigation
o Double encadrement
o Taux de soutenance élevé (> 90%) 
o Employabilité démontrée (90 % dans les 6 mois)

✓ Bénéfices pour les laboratoires

o Source de financement supplémentaire
o Enrichissement de sa recherche académique / nouvelles pistes d’exploration
o Valorisation de ses résultats / consolidation d’une relation partenariale
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ÉVOLUTION  DU NOMBRE DE CIFRE ALLOUÉES

1433
EN 2017

1 511 1 542

1 661

1 813

1 924

2 022
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Evolution du nombre de Cifre de 2000 à 2022

Objectif

Dossiers reçus

Cifre allouées
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ÉVOLUTION  DU NOMBRE DE CIFRE ALLOUÉES
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Evolution du nombre de Cifre de 2000 à 2022

Objectif

+ 50% avec la LPR
 
1750 Cifre en 2023

2 150 Cifre par an en 2027 
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REMUNERATION DES DOCTORANTS

Données relatives à l’année 2022

8%

27%

5%
41%

19%

23 484 €

23 485 - 28 000 €

28 001 - 29 999 €

30 000 - 35 000 €

Plus de 35 000 €

Moyenne : 30 988 €
Max : 80 000 €

Hausse du salaire 
minimum

En 2023 : 2 044,12 € brut/mois
En 2024 : 2 100 € brut/mois
En 2025 : 2 200 € brut/mois
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CURSUS DES DOCTORANTS

Données relatives à l’année 2022

23%

57%

14%

5%
2%

Ingénieur uniquement

Master hors ingénieur

Ingénieur + Master

Ingénieur + autre

Autres
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DES CIFRE DANS TOUS LES SECTEURS D’ACTIVITÉS

9%

19%

4%

3%
2%

2%

1%

2%

22%

13%

19%

4%

0,4%

0,1%

Répartition des 1 686 Cifre acceptées en 2022 selon le secteur d'activité
Aéronautique & spatial

Electronique communication &
informatique
Energie production et distribution

Equipement & produits

Transports terrestres & navals

Chimie & matériaux

Pharmaceutique & médical

Agroalimentaire

Services R&D et ingénierie

Finance & Juridique

Services tertiaires

Edition
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DES CIFRE DANS TOUTES LES CATEGORIES 
SOCIO-ECONOMIQUES

697

136

591

132

698

213

628

138

609

192

648

237

0

100

200

300

400

500

600

700

800

PME < 250 salariés ETI entre 250 & 5000
salariés

Groupes d'entreprises ou
grandes entreprises >

5000

Associations ou
collectivités territoriales

2020

2021

2022

1067 employeurs différents 
en 2022
67% de nouveaux depuis 
2017



Des collectivités territoriales 
- Métropoles

- Etablissements publics territoriaux 

- Conseil régional

- Conseil départemental

- Communauté d’agglomération

- Communauté de communes

- Mairies & communes

Des acteurs publics
-    Office public départemental HLM

-    Service départemental d'incendie et de secours

- Agence publique de gestion locale

- Agence Régionale de Santé

- Théâtres, musées (pas les musées nationaux)

Des syndicats

Des ordres 

Des professions libérales
- cabinets d’architectes

- cabinets d’avocats

Des associations

Des fédérations sportives

Des bureaux d’ingénierie/étude

Des cabinets de conseil
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EXEMPLES DE STRUCTURES ELIGIBLES
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D E S  C I F R E  D A N S  T O U S  L E S  D O M A I N E S  S C I E N T I F I Q U E S

5% 1%
1%

10%

8%

17%

13%

17%

22%

6%

Proportion des domaines scientifiques des Cifre acceptées en 2022

Mathématiques

Physique

Sciences de la Terre

Chimie/Matériaux

Santé

Sciences de l'Homme

Sciences de la Société

Sciences pour l'ingénieur

STIC

Données relatives à l’année 2022

30 %
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336 343
371 365

422

370

434

485
511

208

242

285 291

162
192 200

220

0

100

200

300

400

500

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total

Sciences Humaines (DS6)

Sciences de la société (DS7)

Evolution du nombre de Cifre  acceptées en SHS

Estimation 
2014- 2022

Une vingtaine de 
dossiers acceptés
1 annulé
1 refus
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LES CIFRE EN SHS :  
ZOOM SUR SCIENCES DE LA SOCIETE /  ANNEE 2022

51

65

38

57

22
19

9

41

52

33

50

21

15

7

0

10

20

30

40

50

60

70

Droit privé et
sciences criminelles

Science de gestion Science économique Sociologie,
démographie

Droit public Science politique Anthropologie,
ethnologie

Nbre de dossiers reçus

Nbre de Cifre allouées 13 % des Cifre

Taux d’acceptation moyen : 81 %
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L E S  CIFRE  E N  S H S  :  

Z O O M  S U R  L E S  S C I E N C E S  H U M A I N E S  / A N N E E  2 0 2 2

130

58

27
35

19
25 26

12 14 14

115

45

22

30

15 17
20

9
6

12

0

20

40

60

80

100

120

140

Sciences de 
l’information et 

de la 
communication

Psychologie,
psychologie

clinique,
psychologie

sociale

Aménagement 
de l’espace, 
urbanisme

STAPS Géographie
physique,
humaine,

économique et
régionale

Sciences de 
l’éducation

Histoire &
civilisations

Arts Philosophie Autres*

Nbre de dossiers reçus

Nbre de Cifre allouées

Sciences du langage, 
Epistémologie, Langue et 
littérature, Ethique et déontologie. 

17 % des Cifre

Taux d’acceptation : 84 %
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LES CIFRE EN SHS :  
ZOOM SUR SCIENCES DE LA SOCIETE 

EXEMPLES DE CIFRE SHS ASSOCIANT UNILIM

PSYCHOLOGIE 
Impact d’une intervention personnalisée en réalité virtuelle sur les facteurs psychosociaux chez les personnes 
âgées institutionnalisées (EA 6310 & entreprise, 2020)

GEOGRAPHIE
Protéger les petites îles et îlots du bassin occidental de la Méditerranée.
Des enjeux de la conservation de la biodiversité à la construction sociale d’un environnement insulaire spécifique. 
(UMR 6042 & Etablissement public administratif national)

SOCIOLOGIE, DEMOGRAPHIE
"Rester, partir, revenir". Trajectoires sociales et mobilités spatiales en milieu rural » (UMR 3815 & collectivité 
territorial, 2022)
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LES CIFRE EN SHS :  
ZOOM SUR SCIENCES DE LA SOCIETE 

EXEMPLES DE CIFRE SHS ASSOCIANT UNILIM

SCIENCES DE GESTION
« Innovation organisationnelle comme facteur d’amélioration de l’attractivité des métiers médico-sociaux à 
l’échelle d’une collectivité territoriale. (CREOP & collectivité territoriale, 2023)

DROIT PUBLIC
« Le droit à la déconnexion du salarié » (EA 4332 & cabinet d’avocats, 2017)

DROIT PRIVE
«  Le droit au sport des personnes en situation de handicap » (EA 3177 & cabinet d’avocats, 2017)
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L E S  CIFRE  E N  S H S  :  

Z O O M  S U R  L E S  S C I E N C E S  H U M A I N E S

PHILOSOPHIE
« Poétique de l'habitation, L'architecture poétique, un possible pour habiter davantage. » (un cabinet 
d’architectes)

LANGUE
« Renaissance d'un genre: la satire, du modèle latin aux pratiques vulgaires (Italie et France, XVe et XVIe siècles) »

ARTS
« L'engagement d'un compositeur au service du théâtre; et la réponse des metteurs en scène. »
« Fiction, interactivité et compétences narratives : vers l’élaboration d’une écriture scénaristique spécifique au 
serious game ? »



LES GRANDES ÉTAPES POUR POSTULER
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3 - DEPOSER LE DOSSIER DE CANDIDATURE

5 - DECISION DU COMITE D’EVALUATION ET DE SUIVI (1/mois)

https://www.anrt.asso.fr/

2 - PREPARER LE DOSSIER DE CANDIDATURE
Co-construction du projet / Anticiper les étapes suivantes

1 - IDENTIFIER LES PARTENAIRES & VERIFIER LEUR ELIGIBILITE
Candidat / Entreprise / Laboratoire(s)

Outils sur https://www.anrt.asso.fr / Conditions générales d’octroi (§1)

4 – INSTRUCTION DU DOSSIER :
- Examen préliminaire par l’ANRT
- Double expertise : socio-économique / scientifique

1. Qualité scientifique du projet
- Intérêt, qualité et caractère novateur
- Intérêt technico-économique

2.  Implication de l’entreprise et 
cohérence par rapport à son 
besoin/activité

- Pertinence du projet pour l’entreprise
- Implication et conditions d’accueil du 

candidat

3.Adéquation du laboratoire et sa 
pertinence dans le partenariat

- Peut-il apporter la formation par la 
recherche attendue ?

- Est-il compétent dans le domaine choisi ?  

4.Qualité et adéquation du cursus du 
doctorant

- Sa formation est-elle adaptée au projet ? 
- Qualité de son parcours 

https://www.anrt.asso.fr/


LE CANDIDAT 
o Titulaire ou en cours d’obtention du diplôme de grade master
o Ne pas être inscrit en thèse depuis plus de 9 mois à la date de dépôt
o Ne pas être embauché par l’entreprise depuis plus de 9 mois à la date de dépôt, 

hors période de stages et d’apprentissage

L’ENTREPRISE 
o Structure implantée sur le territoire français
o Sans condition de taille : PME, ETI, grand groupe, association, collectivité territoriale, 

chambre consulaire, …
o Sauf si la mission principale est d’exercer une ou des activités mentionnées 

aux articles L 112-1 du Code de la Recherche et L 123-3 du Code de l’Education

LE OU LES LABORATOIRE (S)
o Implanté (s) dans une université ou une école
o Rattaché à un organisme public de recherche
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LES CONDITIONS D’ÉLIGIBILITÉ

§1 des CONDITIONS GENERALES D’OCTROI ET D’EGIBILITE DES CIFRE, 
https://www.anrt.asso.fr/sites/default/files/conditions_doctroi_et_de_suivi_des_conventions_industrielles_de_formation_par_la_recherche.pdf



PLATEFORME DE MISE EN RELATION
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CONSULTER LE SITE DE L’ANRT

PLATEFORME DE DEPOT DES DOSSIERS

WEBINARFAQ RDV TEL (encadrants) cifre@anrt.asso.fr



PROCÉDURE DE GESTION DES CIFRE

ANNEE 1 ANNEE 2 ANNEE 3

Date 
d’effet 

T0

Contrat de 
collaboration

6ème mois

Rapports d’activité
Certificats de scolarité

12ème + 24ème mois

Questionnaire 
d’évaluation finale 

35ème mois

Date de 
clôture 

36ème mois

1er et 2ème 
versement 
trimestriel

Paiement 
solde

N….  
versement 
trimestriel
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LE DEVENIR DES ANCIENS CIFRE 

A LA FIN DE LA CIFRE 

o 1/3 restent dans l’entreprise partenaire de la Cifre
o 70% sont en emploi dans les 3 mois qui suivent la fin de Cifre (90% dans les 6 mois) 
o 69%  des docteurs embauchés ont anticipé leur recherche d’emploi avant la fin de la Cifre

DE 1 À 5 ANS APRÈS

o 2/3 ~3/4  dans le secteur privé
o 1/3 ~ 1/4 dans le secteur public (enseignement supérieur et recherche)
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C o n s t a t s  s t a b l e s  a u  f i l  d e s  e n q u ê t e s



ESPRIT SCIENTIFIQUE ,  ESPRIT D’ENTREPRISE

Pour en savoir plus : www.anrt.asso.fr

Poser ses questions à : cifre@anrt.asso.fr 
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http://www.anrt.asso.fr/
mailto:cifre@anrt.asso.fr
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